Romanis subdita maneret, major autem Christiano-  
 rum sacra moribus colens Persis sit tradita: Persar-  
 menii, inquam, isti, quod graviter a Persis  
 affigerentur, legesque suas transgredi vi compel-  
 lerentur, clam ad Justinum oratores miserunt, ut  
 sub ditionem Romanorum reciperentur precantes,  
 quo libere absque molestia sacros ritus, pro reli-  
 gionis consuetudine, Deo peragere possent. Justi-  
 nus preces eorum comprobavit, pactis conventis  
 quibusdam ab ipso interpositis, 797 quæ etiam  
 jurejurando confirmavit. Itaque Persarmenii magi-  
 stratibus suis interfectis, omnino, quod dicitur, uni-  
 versi sese Romanorum imperio commiserunt, in  
 societatem suam finitimis ejusdem gentis populis,  
 atque itidem alienis pertractis. Apud quos Arda-  
 manes principem locum habuit, vir genere et di-  
 gnitate, nec non bellicis et imperatoriis artibus  
 præstans. Hac vero de causa cum Chosroes impe-  
 ratorem incusaret, talis ab eo responsum tulit:  
 finem suum pacis pacta conventa habere: insuper  
 autem fieri haudquaquam posse, ut Christianos,  
 pacis finitæ tempore, ad populares suos confugien-  
 tes ipse non reciperet. Hæc quidem ille, atque his  
 similia alia respondit: et quamvis talia diceret,  
 minime tamen se ad bellum instruxit, sed otio so-  
 lito deditus, deliciis diffluxit, post rationes et vo-  
 luptates suas omnia habens. Virum autem quem-  
 dam genere sibi propinquum, Marianum nomine,  
 Orientalium copiarum ducem designatum, adversus  
 Persas misit, neque exercitu justo, neque apparatu  
 belli alio satis instructum. Ille cum manifesto pe-  
 riculo, et quod dicitur, cum ipsius Orientis ever-  
 sione, in Mesopotamiam primum est profectus,  
 paucos admodum milites eosque inermes secum  
 ducens: ad quos accedebant fossores et sarctores,  
 et boni actores undequaque coacti. Et cum Per-  
 sis apud Nisibim levi certamine congressus, cum  
 meliore loco res ejus essent, Persis nondum satis  
 paratis, urbem eam obsidere quam hostes persequi  
 maluit. Oppidani porro propter tam splendidum  
 scilicet belli apparatus contemptum portas non-  
 clausurunt, sed sædissima etiam in Romanum exer-  
 citum convicia jecerunt. Plurima vero prodigia,  
 Romanorum futuras clades portendentia, tum visa  
 sunt: et bos recens genitus in initio belli conspec-  
 tus est, ex cujus cervice duo capita eminebant.

## 798 CAPUT XXXVIII.

Ut Chosroes, incursione in Orientale imperium facta,  
 et castella cepit, et prædam multam abduxerit.